－1－

厦思政办〔2022〕12 号

厦门市思明区人民政府办公室
关于公布 2022 年重点项目名单的通知

各街道办事处，区直各办、局，区工业园区管委会，各有关单位：

为持续扩大有效投资，充分发挥重点项目建设对稳增长的重

要作用，经研究，确定我区 2022 年重点建设项目 45 个，年度投

资 97.57 亿元。其中：我区为责任单位的 33 个，年度投资 79.50

亿元；市直部门为责任单位的 12 个，年度投资 18.07 亿元。

现将思明区 2022 年重点项目名单予以公布。各街道、各有

关部门要进一步营造比学赶超、大干快上的氛围，加快推进重点

项目各项工作目标任务，切实以重点项目建设带动全区经济社会

高质量发展。

－2－

附件：思明区 2022 年重点项目名单

厦门市思明区人民政府办公室

2022 年 2 月 25 日

（此件主动公开）

－3－

附件

思明区 2022 年重点项目名单
序号 项目名称 责任单位 建设单位

1 厦门绿发国际大厦 鹭江街道 厦门绿发投资有限公司

2 字节跳动厦门总部大楼 嘉莲街道 厦门向量空间科技有限公司

3 智慧城市创新中心 开元街道 厦门市柏科汇银信息技术有限公司

4 何厝岭兜片区综合配套工程项目 莲前街道 厦门思明城建工程建设有限公司

5
思明区污水“两高”建设筼筜湖南

北片区排水管网改造工程
区市政园林局 区市政中心

6 区青少年宫等重点项目 区教育局 区教育局

7 厦门老年大学扩建项目 鹭江街道 厦门市老年大学

8 嘉丽广场二期 鹭江街道 顶峰房地产开发有限公司

9 裕景中心 鹭江街道 裕景兴业（厦门）有限公司

10 厦门国际交流中心 厦港街道 厦门闽电投资开发有限公司

11 中山路改造立面项目 中华街道 厦门市开元国有投资集团有限公司

12 湖滨一里至四里片区改造项目 筼筜街道 筼筜街道

13 厦门九牧创新中心 筼筜街道 九牧置业

14 九牧全球运营中心 筼筜街道 弘牧科技

15 奥佳华总部大楼和奥佳华商务中心 梧村街道
奥佳华智能健康科技集团股份有限

公司

16 禾祥鑫天地 梧村街道
中维鑫晟房地产开发（福建）有限公

司

17 轻工大厦 梧村街道
厦门轻工集团有限公司（代建：厦门

古龙房地产有限公司）

18 塔埔社区发展中心 莲前街道 塔埔社区合作社

19 何厝安置房及市政配套项目 莲前街道 厦门市房地产股份有限公司

20 泥窟石村片区旧村改造项目 莲前街道 区建设服务中心

－4－

21 厦门国际银行新总部大厦 莲前街道 厦门国际银行股份有限公司

22 厦门恒兴酒店 滨海街道 厦门恒兴滨海置业有限公司

23 黄厝会议中心安置房 滨海街道 厦门安居集团有限公司

24 思明区“教育大提升”项目工程包 区教育局 区教育局

25 站南小学 区教育局 区教育局

26 厦门国际悦海湾酒店 开元国投 厦门悦海湾国际会议管理有限公司

27
2021年筼筜街道老旧小区改造项目

（侨建花园）
筼筜街道 筼筜街道

28
2021年筼筜街道老旧小区改造项目

（松柏路片区）
筼筜街道 筼筜街道

29
2021年筼筜街道老旧小区改造项目

（官任等片区）
筼筜街道 筼筜街道

30 2021年嘉莲街道老旧小区改造项目 嘉莲街道 嘉莲街道

31 华源国际中心 莲前街道 厦门东源置业有限公司

32 厦门滨海凯悦酒店 滨海街道 嘉太置业（厦门）有限公司

33 龙山幼儿园 区教育局 区教育局

34 会展五期
两岸金融中心

指挥部
建发集团

35 厦门大学海韵园二期 厦门大学 厦门大学

36
厦门大学附属中山医院门急诊综合

大楼项
市卫健委

厦门大学附属中山医院（代建单位：

厦门国贸控股建设开发有限公司）

37 厦门大学法学院扩建项目 厦门大学 厦门大学

38 厦门城市职业学院体育馆 市教育局
厦门城市职业学院/厦门市市政开发

建设有限公司

39 厦门市特殊教育学校扩建项目 市教育局
厦门市特殊教育学校（厦门市特房海

湾投资有限公司）

40 厦门轨道交通 3号线南延段
轨道交通指挥

部
厦门轨道交通集团

－5－

41
厦门东坪山健康步道（东山水库-

环岛路段）景观提升工程

厦门市市政园

林局
厦门市市政建设开发有限公司

42
2022年厦门市思明区助力“碳达峰、

碳中和”电网建设项目

国网厦门供电

公司
国网厦门供电公司

43 筼筜湖生态环境整治提升一期工程
厦门市市政园

林局

厦门市筼筜湖保护中心（代建：厦门

市市政建设开发有限公司）

44
厦门山海健康步道（五缘湾-湖边水

库-东坪山步道）景观提升工程

厦门市市政园

林局
厦门市市政建设开发有限公司

45 筼筜湖第二排涝泵站及西堤闸工程
厦门市市政园

林局

厦门市筼筜湖保护中心（代建：厦门

路桥工程投资发展有限公司）

－6－

有关单位：思明控股，思明城建。

厦门市思明区人民政府办公室 2022 年 2 月 25 日印发